
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Pauto -

PUBLICADO (A} NO JORNAL 
BOLETIM DO MUHICIPIO 
H•&.~ de .~.i!:..J .. !i?J..!!L .. 

DECRETO N. 16.186, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014. 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 2.550.064,00. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, e pelos artigos 7° e 8° da Lei n. 9.071, de 16 de dezembro de 2013; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 2.550.064,00 (dois milhões, 
quinhentos e cinquenta mil e sessenta e quatro reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no 
orçamento vigente: 

40.10 
40.10-123610022.2.021 
40.10-3.3.90.39.01.220000 
40.10-123610022.2.046 
40.10-3.3.90.36.01.220000 
40.10-123650024.2.039 
40.10-3.3.90.36.01.210000 
40.10-123650025.1 .018 
40.1 0-4.4.90.51 .01 .21 0000 
40.10-123650025.2.041 
40.1 0-3.3.90.39.01 .21 0000 
40.1 0-3.3.90.36.01.21 0000 
40.10-3.3.90.93.01.210000 
40.10-123610027.2.044 
40.10-3.3.90.36.01.220000 
40.10-123610027.2.045 

I 40.10-3.3.90.39.01.220000 
40.10-3.3.90.36.01.220000 
40.10-3.1.90.96.01.220000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Fisica 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Construção de Creches 
Obras e Instalações 
Manutenção de Creches 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Indenizações e Restituições 
Transporte Escolar - Ensino Fundamental de Qualidade 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
65.1 O Secretaria Geral 
65.10-264510046.1.035 Projetos e Obras do Sistema Viário 

. -3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

o. 16.186/14 

GAB006 VERSAO 01/14 

180.000,00 

90.000,00 

135.000,00 

300.000,00 

107.648,00 
135.000,00 
41 .300,00 

350.000,00 

623.516,00 
540.000,00 

2.600,00 

riJ - 45.000,00 

~c'-1 ~ 
1 



Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
• Estado de São Paulo -

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações no orçamento vigente: 

40.10 
40.10-123610022.2.046 
40.10-3.3.90.39.01.220000 
40.10-3.3.90.30.01.220000 
40.10-123650024.2.039 
40.10-3.3.90.39.01.210000 
40.10-3.3.90.30.01 .210000 
40.10-123650025.2.003 
40.1 0-3.3.90.30.01 .21 0000 
40.10-123650025.2.041 
40.10-4.4.90.52.01 .210000 
40.10-3.3.90.30.01.21 0000 
40.10-123650025.2.042 
40.10-3.3.50.43.01 .210000 
40.10-123610027.2.003 
40.10-3.3.90.30.01 .220000 
40.10-3.3.90.39.01.220000 
40.10-123610027.2.045 
40.1 0-3.3.90.30.01 .220000 
40.10-4.4.90.52.01 .220000 
40.10-123640081.2.184 
40.10-3.3.90.18.01.110000 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Material de Consumo 
Adiantamentos 
Material de Consumo 
Manutenção de Creches 
Equipamentos e Material Permanente 
Material de Consumo 
Creches Conveniadas 
Subvenções Sociais 
Adiantamentos 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Material de Consumo 
Equipamentos e Material Permanente 
Bolsa Ensino Superior 
Auxílio Financeiro a Estudante 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
65.30 Departamento de Serviços de Trânsito 
65.30-264530047.2.011 Serviços Contratados 
65.30-3.3.90.39.01.400000 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

116.101,00 
12.961,00 

107.648,00 
27.592,00 

3.198,00 

1.122,00 
247.292,00 

400.000,00 

6.345,00 
4.004,00 

82.706,00 
1.321.095,00 

175.000,00 

45.000,00 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

pos, 12 de dezembro de 2014. 

o. 16.186/14 2 

GABOOA VERSÃO OI/I' 



Prefettura Mun1cipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

R~érgio Pereira 
Consultor Legisl · o 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos doze dias do 
mês de dezembro do ano de dois mil e quatorze. 

o. 16.186/14 

GAB006 VERSÃO 01/1' 

Marisa 
Assesso 

/ 

I 

3 


